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84_E4_BC_B0_c47_80910.htm 五、固定资产的期末计量 （一）

固定资产清查 对盘盈、盘亏、毁损的固定资产，应在期末结

账前处理完毕。盘盈的固定资产计入当期营业外收入；盘亏

或毁损的固定资产，在减去过失人或者保险公司待赔款和残

料价值之后，计入当期营业外支出。 （二）固定资产减值的

迹象（ 6 种） （三）计提固定资产减值准备 如果固定资产的

可收回金额低于其账面价值，企业应当按可收回金额低于账

面价值的差额计提固定资产减值准备。在具体工作中，计提

固定资产减值准备需要经过以下步骤： 1. 考虑固定资产发生

减值的迹象。 2. 计算确定固定资产可收回金额。 首先，企业

应计算固定资产的销售净价；其次，企业应计算预期从该资

产的持续使用和使用寿命结束时的处置中形成的现金流量的

现值；最后，企业应比较固定资产的销售净价和预期从该资

产的持续使用和使用寿命结束时的处置中形成的现金流量的

现值，取其较高者作为固定资产的可收回金额。（参考教材

205 页例 22 ） （四）计提减值的固定资产计提折旧的方法 已

计提减值准备的固定资产，应当按照该固定资产的账面价值

及尚可使用寿命重新计算确定折旧率和折旧额；如果已计提

减值准备的固定资产价值又得以恢复，应当按照固定资产价

值恢复后的账面价值，以及尚可使用寿命重新计算确定折旧

率和折旧额。 （五）已确认固定资产减值损失的转回 如果有

迹象表明以前期间据以计提固定资产减值的各种因素发生变

化，使得固定资产的可收回金额大于其账面价值，则以前期



间已计提的减值准备应当转回，但转回的金额不应超过原已

计提的固定资产减值准备。转回已计提的固定资产减值准备

后，固定资产的账面价值不应超过不考虑减值因素情况下计

算确定的固定资产净值。 转回已计提的固定资产减值准备时

，按不考虑减值因素情况下应计提的累计折旧与考虑减值因

素情况下计提的累计折旧之间的差额，冲减已计提的固定资

产减值准备，同时增加累计折旧，借 ?quot. 固定资产减值准

备 " 科目，贷记 " 累计折旧 " 科目； 按固定资产可收回金额与

不考虑减值因素情况下计算确定的固定资产账面净值两者中

较低者，与价值恢复前的固定资产账面价值之间的差额，冲

减已计提的固定资产减值准备和营业外支出，借记 " 固定资

产减值准备 " 科目，贷记 " 营业外支出 -- 计提的固定资产减

值准备 " 科目。 [ 例 23]N 股份有限公司为一家生产性企业，

有关业务资料如下： （ 1 ） 2001 年 12 月 23 日， N 股份有限

公司购置了一台不需安装的设备，价值为 13000000 元（含增

值税额），款项以银行存款支付。 （ 2 ）在考虑相关因素的

基础上，预计该设备的使用寿命为 8 年，预计净残值为

650000 元，采用年限平均法计提折旧。 （ 3 ） 2005 年 12 月

31 日，在进行检查时发现，该设备有可能发生减值，现时的

销售净价为 2040000 元，未来 4 年内持续使用以及使用寿命结

束时的处置中形成的现金流量现值为 2808000 元。 （ 4 ）

2007 年 12 月 31 日，在进行检查时发现，以前期间据以计提

固定资产减值的各种因素发生变化，产生有利影响，目前市

场上该类设备的销售净价为 4800000 元，未来 2 年内持续使用

以及使用寿命结束时的处置中形成的现金流量现值为 5600000

元。 （ 5 ）假设整个过程不考虑其他相关税费；该设备在



2005 年 12 月 31 日以前没有计提固定资产减值准备；该准备

一直采用年限平均法计提折旧；预计净残值始终为 650000 元

；预计使用寿命没有发生变更；为简化计算过程，假定按年

度计提固定资产折旧。 根据 [ 例 23] 所给资料，分析如下： 

（ 1 ） 2002 年 1 月 1 日至 2005 年 12 月 31 日，每年计提的折

旧金额分别为 1543750[ （ 13000000-650000 ） /8] 元，累计折

旧金额为 6175000 （ 1543750×4 ）元。 （ 2 ） 2005 年 12 月 31

日，在不考虑计提减值准备因素情况下计算确定的固定资产

净值为 6825000 （ 13000000-6175000 ）元；销售净价为

2040000 元，预期从该资产的持续使用和使用寿命结束时的处

置中形成的现金流量的现值为 2808000 元，所以可收回金额

为 2808000 元。因此，应计提固定资产减值准备金额为

4017000 （ 6825000-2808000 ）元 （ 3 ） 2006 年、 2007 年两年

间，每年计提的折旧金额分别为 539500[ （ 2808000-650000 ）

/4] 元。 （ 4 ） 2007 年 12 月 31 日，在没有转回已确认的固定

资产减值损失情况下的固定资产净额为 1729000 （

2808000-539500×2 ）元；销售净价为 4800000 元，预期从该

资产的持续使用和使用寿命结束时的处置中形成的现金流量

的现值为 5600000 元，所以可收回金额为 5600000 元。因此，

应相应转回已确认的部分固定资产减值损失。 （ 5 ） 2007 年

12 月 31 日，在不考虑计提减值因素情况下计算确定的固定资

产净值为 3737500 （ 13000000-1543750×6 ）元，低于其可收

回金额 5600000 元，所以， N 股份有限公司不能按照可收回

金额 5600000 元与没有转回已确认的固定资产减值损失情况

下的固定资产净额 1729000 元之间的差额 3871000 （

5600000-1729000 ）元予以转回。具体来说， N 股份有限公司



应按不考虑减值因素情况下应计提的累计折旧 9262500 （

1543750×6 ）元与考虑减值因素情况下计提的累计折旧

7254000 （ 6175000 539500×2 ）元的差额，即 2008500 （

9262500-7254000 ）元，冲减已计提的固定资产减值准备，同

时增加累计折旧；按固定资产可收回金额 5600000 元与不考

虑减值因素情况下计算确定的固定资产账面净值 3737500 元

两者中较低者，即 3737500 元，与价值恢复前的固定资产账

面价值 1729000 （ 2808000-539500×2 ）元之间的差额，即

2008500 （ 3737500-1729000 ），冲减已计提的固定资产减值

准备和营业外支出。2005评估师考试讲义（十一） 100Test 下
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